Vừa may, Ni sư Nguyễn Thị Đoan đang trụ trì chùa Quán Sứ cho biết
viên Đốc lý thành phố Hà Nội đang có chủ trương biến khu vực chùa Quán Sứ
thành một vườn hoa, Ni sư muốn cúng chùa cho Phật học tùng thư nếu như có
khả năng giữ chùa. Cuối cùng, Ni sư giao chùa cho ông Lê Dư quản lý, ông Lê
Dư mời Sư Trí Hải về trụ trì để mở mang việc Phật giáo. Nhân rằm tháng Bảy
năm Giáp Tuất (1934), Sư Trí Hải mời các nhà Phật học và các cư sĩ học giả nổi
tiếng đến bàn việc lập hội Phật giáo. Sư Trí Hải còn thỉnh được các vị cao tăng
như ngài Thích Thanh Ất và sư phụ là Thích Doãn Hài đến dự. Hội nghị đồng ý
việc tổ chức hội Phật giáo Bắc kỳ và quyết định mời ông Nguyễn Năng Quốc làm
Hội trưởng.

Trong đại hội đó, lá cờ năm màu do Henry Steel Olcott vẽ kiểu được công
nhận là cờ Phật giáo.

Trong năm 1951, lá cờ Phật giáo đã tung bay trên nền trời Việt Nam lần đầu
tiên tại chùa Từ Đàm ở Huế nhân dịp cuộc đại hội Phật giáo toàn quốc được
triệu tập từ ngày 6 đến ngày 9-5-1951 (từ mùng 1 đến mùng 4 tháng Tư năm
Tân Mão)